
POKROK DNK 7 CKHVNA 1011 StMna 7

nepředvídaných událoatí aouaed- -NtMECKÉ DRAMA O VÍRE A

DOMOVÉ f
Dúíožító a zajímavé pro Ůocfiv ii t

I'MJiill iimt) jmliiatnlMiví pro nnjvífií Iflsrárnl novinku Jetodnfbo t
aiiimiio třmi iiaierirkeiio a enarnoiiltou kutljii pj8i]ii&vftj(í o
1ur6 vinuli niM dílo zaaiminltílio ufeaau ptot Wllí H Mořoa

"BOHEMIA AND THE OECIIS"

ÍJ
to ithcn ojiravdu vlnnft Mth vMlMti m bmll jufco
niA tiHf A ( :AIAaá 1 4 A b „ a

z u y v u-- ni uvvnuvu iiubuvs wvi m jNunrgsovou aniiioa OZuCnll
rolon JilNtorll ala 1 afltonilivra atavem a nomirv íint-h- „rt

ImhiM JMuntrov&na (Jenu iiAkoa

aiircaiijta ua iittá r4voit liut

hochovi vizi prudký bouřný ví-hla-

palíiák proti kteří mu ma-

tka ani otec nic nezmohou i'o-utav-
íl

on ae do ceaty Mamímu claaH

a jeho myidivcnm a cíniř tniiail

alízl mí hvíIio bílouňo (p Kvapil
udila! z bílou&o brfinu) vynadlt

chlapce na níj a nechat jej mi po-

jezdit Matka jenom na níj za-

křikne že mUNÍ jít nakládat Ntiopy
mÍMto aby chytal ptňíka a Vrab-íá- k

jí vzteky rozbije xklcníný po-

klop
'

býíelt" říká
mu otce a eÍMiřký rejtar říká mu

"prokletá divoká koíka" Když
dle cÍHiřxkíhř) rozkazu jenž a tíhu

jícím na cd lák fini odnímA nezle-

tilí díl! Vrabíák ve třetím aktí
má zfiMtat h matkou u bablíky on

radíjl ukoíí do mlýnakíbo poto-

ku kde ho kolo rozbíjel "Nebudu
apat pod Žcnakou kytlieí" Otce

Holt Je víak ae avým aynkem m

zcela upokojen 1'ravíi

"ío to zkrátka Kolt My vSIchn!

byli v mládl tak" A matku napo-
míná flby ae do Vrabíáka vpravi-
la a neobmezovala ho "Muaíá Jej

hrudi a z hrudí projíždíla plíce-

mi nahoru a dolů otvírala křížem

krAŽem centu vzduchu" Hpul a

hiiÍI xlarý Orutz tak dlouho už na-

jednou mu vzchopí a je opít zdrAv

Jeho zemí ho uzdravila její oblí-

ná pole a její dech

#

Mfižcme ní tedy přední a vít co to

znamená ve "Víře a domoví"

když alpHlí evfniííelícll Hedláci Ntí

haní protireformací odhodlá vajl
hi) prodat kvó (grunty a vystihovat
n z rodního kraje To opravdu

jakoby mohutní vyupílí atromy v

bouří a vichřici a pniakotem a

Šumem vyrývaly aví

hlubokí kořeny z družné pudy
Híhejí Untereíiťer HandperKor

po dramiilí jako pomatení nevi-

douce ícho ae chopit a co udělat

oddalují jik mohou nejvíce oka-

mžik kdy ptiHtí K'U"t z ruky
dlAk Kolt hlavní pontava drama-

tu teprve pod avrehovnriým nAtla

kem vzriiíciií přihlAaí mu k vyhnan-efí- m

Zapíral avoil víru přea vfie-ek- y

hlaaní vybídky bíbb' vyhýbal
nu kaŽdímu Hlínu podezření Že je

poj('n n kacíři odpíral zarytí tť

jmout ae jejich krav Nleple kví-

lili vluNtního bratra evangelíka
umořeiíího a vyhladovílího pněn-c- e

odehnul od avího prahu aby

Hpolečiiostl
avým zákazník fim za nejnlžíl

co nejvydatněji pří obatojuíwi

kapitálu

Teíephone Co

akýeb atyků Kolt vzuhopí ae k

amiloatl ponivadŽ prAvi

htl ocíma jylio umírá m bibli ata- -

teínA ženaj jřbo otec přidá a k

emlKrnutům powívadŽ mu právfi
oznámili Ža by mualL l"žct nu mr- -

hoviálli a Vrabíák akoíí do jo- -

toka ponívadž ae prAvá dovídíl
Že iieaml h rodííl V tich náhlých

pádných otřeaeeh není žádního
aouvlalího pudu ku předu jenž by

pocíml rozvíjel mm a pokruíoval
aŽ k vrcholní vláda oií íírí zá- -

hoviií koiiHervalívní aíly ho ndo
voluje A v mezerách nnszi otřeay

Jedná w nikoli o velkých nových

myáliikách nýbrž o truhlách a

kvítlíiAífch o podrážení bot a la

pání ptáíkft o kupních aminu-vác- h

avázaných Jeímenech a ro- -

líeích iřiatkách (!eb-- tohoto víe- -

JJakího Jednání v rozhodných ja- -

Irnýeh vítách dává dramatický
popud Jenž Jd vlaatní docela ji
ným amírem nežil drama a jenž

vítízi nad Jeho konflikty
Kdybychom ehtíli napodobit

líahra mohli bychom al povídít
Jak v dramatlínoatl Hchoenherro- -

ví objevuje ae takřka typ na&í do-má-

dramatlínoatl rakouakí v

nejlepSÍ podobí ("('M")

A VERBIOKÁ I

V rocn JíiO!) vyála na Jfual zají
mavá kniha Autorka její A

Verbieká jejíž poalední dílo "Kll- -

ie ke álíalí" vyíló nedávno v pře
kladu ii Vilímka byla u náa do lá

oby autorkou zcela neznámou což

jcat doall podivní vzhledem k to

mu že zmíniní "Klíce" Jaou je- -

jim iivecfiiym uiem hiiina o nu
ae dnea zmiňujeme vyňla nedlouho

před nimi a jcat tit ulem ((Mojemu

íítatnljii) J ňvodeti vínováiia íte- -

náfi Verbickí Jcat to její žívoto

pia prozatím první díl obsahující

dítatvi Verbickí aŽ do onoho oka-

mžiku kdy vyatoupila z řialavu a

vrátila ae po ficati letech dotuft k

rodiní

Myalím že takí pro řcakího íte-nář- e

nebude nezajímavo dovídítl
ae níco o Verbickí ať UŽ jakkoliv

aonlío"KlíííclikeřllÍKtí"ipodA
vám nřkolík ukázek z tohoto Živo

topisu jehož druhý díl jeat již o

hláSen

Anaalazio VerbickA narodila no

roku ÍHíJl jako dcera plukovníka
A A Zjablova ve Vonmíži Ma

tka její Mario Ivanovna byla dee- -

ion aiavní provinciální umílkyní
Aiiaataalij Nlkitiíny Močálové Ta

to pocházela z chudí neznámí ku

pecká rodiny z Moakvy Vzdílánl

její bylo velmi chatrná a ona za

celý Život ae nenaučila aprávní
paAlK Hotva jiovyroHlla přlftll ro

(líce její na mizinu a brzo na to

zemřeli takže mladá Naaťa nu

cenu byla ataratl ae aama o avó

aoiirozence a poloalejíího dídeika
Při tom váSuiví milovala divadlo

NVihodou aeznámíla ae U ftepinou
nadanou hereckou Malého divadla

a tato brzy ai jl oblíbila 1'oznav-- h

Naatinu nouzi a ataroat pojala
úmyal připravit! ji k divadlu a tu

pojednou ukázal ae její neobyčej-

ný talent l'ři tom míla Nuaťa vSe

íeho jcat k divadlu třeba i elegant-
ní postavu vrozenou grácii boha-

tý hlas vzácnou mimiku a neoby-

čejný temperament Itíplna apr&v

ní vytušila jaký talent leží v té-

to skromné dívce a říkávala jíi
"1'oíkej Naafo llrzo již opustím

jeviití a ty vstoupíš na moje mi-t- "

Ale osud uríil jinak Nasťa

iiemohbi íekati Ostatní dítl ly

dideikovl odejmuli nohy
— a za ruíiil práci tak ípatuí ae

plittilo "1'řipravte mne někam
k venkovskému divadlu" prosila
svoji protektoiku "Já nemohu

tVkatl" A tak aby rodina neva-

dila (tehdy platilo to jistí la ve-

likou hanbil hýli hereěkou) vy

"Iniipila pod jménem Uanilové butí
v bárkoví nebo v Kaiani Ód to-

hoto okamliku faíala její tláva

Sat b)la roena prti divadlo
( Itvejlo at a htraeheui div hepU- -

tu kuliaml AHMiuiiU na lt
likmiltt ikroiMU na jevUlí a Ida
t' i pru bvoii úlohu tVU jejl hi
aa i a t a -

tteka iiraiia tU jiliv triumr
ul hrAU JV hioui (Uélii Mae

anebo v itíiaklm vatidcvUlu

H oppřrtlá a její rpiiir byt

pradi ihrottiy rruvdala la
kiidka Míabna bbmdna kra-- a

miUHa ďrerikta Man

IrUtti brio !t neifasliil a MhV
hv v d'uky ta
třvhl kdtl ď'frule jeku lítat

(Karel 8vtioniicrr: Vln a domov Tra-

gédi národa pfeloíil Jaroslav Kvapil

Poprvé v Národním divadla v pátok

dna 12 května)

Karel Hehoenherr tyrolský ro-

dák z Axamsu napsal do avího

dvaaítyřicátího roku před Vírou

a domovem už hezkou řadu diva-

delních lií-- r 7é nich jeho přilnutí k

přírodním lidem rakouských Alp

vyavČtluje zvlášť iítyřuTttovA po-hld-

Království (jíž v nepobAd-kov- é

oblaatl odpovídá komídle

Přca most) Mchoeuberr v ní

dvou aktu rozeznává

dvojí Míl Vldenaký hýří vy uvít

obrazft Makarlovýcb a podzemní
kr&lovHtvf utiskovaných a bitých
chuďasi Ve avítí makartovskím

bují pustá amyalnoat přepych

krutý hřích a jeho konec Jhoii bo-

lestná omrzclost trýznivá nespo-

kojenost blodavA touha po čistotí

a nevinnoatl Tu čistotu a nevin-no- st

rozervaný kníže najde v pod-

zemním příbytku svého Suška

Kousebcnplala u jeho nižní ženy
u jeho mladinkého hocha a holči-

ny jíž se ujali Ala hoeb a holil-n- a

Jhoii ílstí a nevinní jen jrotoí?o
Jmou mladí a odloučení od zlých

vlivflj aotVaŽe ďábel kníŽcef mil-aik-

zjeví jim rozkoše přepychu
a smyslných oríí oba bez záchra-n- y

podlehnou pokušení a nic jich
nezaďrží v akromné říši otcové i

"jo konec mládnu blaženou do-

bou nevinnosti I Cváláme vo sže-huj-

spalují"! Život" Bída to-d- y

tomu kdo zavadí o marnivý

avít Makartfiv I— nikdy už nevrá-t- í

ae k avímu přívodnímu hezfíhon

níitm Slístí pořítí se dál a dál až

k ncanesitelní přesycenosti a nija-
ká konopné oprátce

Ncjblíže k "Víře a domovu" do-tupu-

z předešlých kusu Hehoen

herrovýeh tříaklovck komedie

životu Zemři (připomínající Jullie

nova Pána) Mena hospodyní v

Orutzové selské živnosti bojuje
tam celí tři akty o píF zem? kte-

rou by nazývala avým vlastni-

ctvím Jo nešťastna že no muMÍ

plahoíit od domu k domu jako ci-

kánka a tiNýehnt v ustavlíné služ- -

bi Když v douraném Miiatku l
Iíanrujacm ílrutzem zakmitno o jí
možnont alálího vlaatního domova

z něhož ji nikdo nevyžene zdA ne

jí jakoby miiHilu kleknout výhra-bu- l

zemi na níž Ntoji nabrat jí do
nAriiee a nosit kolem jako dífátko i

"Hleď jen Ifanncscl Hleď jak
ozim vyráží a routě tak divukrAa

ni zelený —I" A když so jí aía
tek a Ilanneaem zIimumí tuhou ži

votní híIou starého Grutzc Mena

radíji provdá se nahoru do hor do

jícného mrazu za "sedláčka z lo- -

dovího dvora" vdovce třemi dít
mi jen aby míla vlastní pudu pod
nohama Nechce a IfanneHcm do

avíta chce zapustit pevní kořeny
do zemí jíž jí nikdo nebude umět

tiž vzít Ifniines ostatní by ve sví-t- é

jisté nevytrval vždyí prňvš on

řekl bývalí aví holce Triní když
lio lákala k ťitfku r domova s "O-dej- ít

od aví pftdy a zemí — toho

řlovík nemňže a neudclA"

Jakí bytoNti tvoří ae dédiíným
vlastnictvím xemí ukazuje tíž
S hocuherr na tarím (Irutzovl
aedmdi-HiUiiík- houževnatím tvr
dím nepovolním jehož amrt po
dobá mt ntjbuile ani moci zdolat

Kdyni b žíd jmm převrženými aní
ml bea itomoci v'iiku v iieivřtHÍ zl

mí umríly mu ítyřl priity u pravé
nohy a ibyvnjbi pulce překážel
mu k chnxi Líkař alibil mu jej
liřiitttut ale í iiřed oteracl
nniti va! dláto a kladivo utáhl

piiníM'hit a pal-
- al aám uťal t pk

liat&lil hi m punčochu a i hrát i

feUnlínciu karty V dramati a

mim k"pn ho idaSnii kftň ul
ul liilini on aáiu niyalí l
přiUUtU pildid lmlinka Smrt

pranw liflfká vyjciltiávi ai

truhlářem o rakev umtouvA ai ml
fct na hřbitov "'o erlý ivftj

íir j%vm hi kd'tia f iimi
tfr u iiijský atNvtd

Mubíjl " Kmitaní lrha apt
pl dny a t?duy Jt mu t Um

jkuby blil v rniibii Jit ní in ikv
H jakuty i %fir NUal UlU
I laty al da UIH al dt ňt a ja
kthr lutH korv n níj praltla
a hrálo jfj rrmA Jako tbhri ma-

tka jrj krtut ahiu jaka kvtua
JJ Mi%4 1 "A 1h rhm rlti)
j píin V)NyM
amtui ib a pára pntudila tui bi

byl jíht před "divokým rejtarem"
a bylo třeba zahanbujícího krva

vili) divadla aby otřAřdo jeho hr- -

bmlí a avídomím "Divoký rej- -

tur " ubodá tiřed jeho očima ženu

Saiidnerirovoii a ta radí ji na dá
I

zabít nežli by vyilnhi hvoii bibli

Codokáže žena iiiukí dokázat takí
on lloltl Jeho otec Marý Kolt

dvaaoHmdcHítíIetý jemuž ranho- -

jíí uríil už jei ítrnáct dní života

vzdoruje JeSIÍ díle nežli ayn AŽ

lřii thi HinHl clee nc rMznat zu
'

vaiiKcIíka Jenom hrozný výmyal

rejlaifiv že poehovA kacíře na mr

choviStl jiřimíje ala rce k veřejní
příaaze aví jiraví víry ()n atarý
Rott být pochován na mrchovíSH

vedle pafi
1

Hehoenherr jioMtnral ae ve avím

atruíním krátkím dramatí aby
chom mílo pojem o tom domovu

jeho alpakých aedlákfi To není jen

pud jejich oteft dňm vo kterím
Žil a hoHiiodaříl celý rod a podob

ní vřej Jejich domov zahrnuje
atero a atero jednotlivoatí z nichž

každá a každA je kouakem jejich
ardce podatatnou čáatí jejich by-toatl- }

každou zvláiíf al jmenují při
aloví domov a od každí zvláSť

muaejí ae bolcatní trhat naatávAdl

odchod Na jejich okni atála fuk-hí- c

a rozmarlnai fukale byla by v

zlmí málem zmrzla a rozmarina

chtěla rfiat na křlvo — jaká to by-

la radoxt když ae zabránilo tornu

i onomu I Uyly aleplce noaní ale-pic- e

zařínnly anáaet o hromnl-cbd- i

nealy až pozdí do zimy a ni-

kdy nezancaly jediního vejce —

což je možnA od nich ae ori loučit f

Myly krAvy dojní krAvy dAvaly
až po dvanácti mázech mlíka den-

ní nikdy dojení nezkazily dva-

cetkrát ae za hoapodářem od Žla-

bu ohlídly — opiiNťte je mftžete-li- !

A vykládaní akřlní do nichž

ae naatřádalo mídíního nádobí a

domácího plátna) A vyřezávaní

truhly obilní jež po dví atfi let

atály na tímž míntí! A táflováni
ntíii ve avetniei! ('hcemodi mít po-

jem co je domov niuaíma poaloii-cha- t

když Kolt prodává jfnint
I'!ii(řelbauerovi Víeeko by ehtřl
dát do amlouvy a víeeko by iiiiimI-l- o

na víky jiňatat tak jak jeat
Jeho třeSeň na dvoře i "Nemohli ai

předxtavit aveta be toho atrii
mul" Jeho jeřmen na polh za -

U Opravu J uaifilk4 a knllia j
vázúaílio výtluku áďOO PJLIMky

Zilsíidou
jeat aioužíll

možní aazby

zlak u z tiloženího
1t ll BT1 jn y
Mm

NcbřQsko
Hi l ii ii pum inu in

ce Verbickí bylo pít let l'oní-vad- Ž

žena jeho podepsala jako ru-íítel- ka

jeho anímky hrozilo ji že

bude pro dluhy vsazena do vízení

Hnad by ae byli naíli lidí kteří by
oblíbení hcrcíeo byli pomohli ale

irdá Žena byla zvyklá poíítati jen
na aebe 1'rcbla v noci tajní z

místa zanechaví! dceruřku avou v

ustaví kde ae uíila a poprosivši
íslkem ataroii Francouzku maji
telku pensionátu aby jí opatrova-
la Jejl poklad pro který al přijede

jakmile uplatí dluhy Dostala ae

lo Voroníže kdež ae jí ujniul fu- -

bernálor známý avou dobrotou a

opomold jí k niistskímu divadlu
Do roka splatila íást dlnhri a upro- -

síla vířitely aby j! vydaly dceru

kterou střehli jako rukojmí "Jaká
to byla chvíle shledání I" vzpomí

nala pozdíji bablíka "Vzkřikla

jsem popadla jl přitiskla k pr-aon-

ílubernátor ae tak zamiloval do

Moíáloví že ae stal akuteíni je

jím ženichem zpřetrhav vSecbny

svazky ae avou rodinou Hvatba

už byla ohláSena dví ohlášky od-

byty — Tu vypukla v (ijezdí cho-

lera Kd!inátor vydal ae na in-

spekci a atal ae jednou z prvních
obití epidemie "Tehdy jsem po

chopila" říkávala bablíka Vcrbí-ck- A

"že jsem na ncRťaatnA pláně-

ti zrozena" Uíté odvezla do

Moskvy do Alcxandrovskího (ista-v- ii

A celých pít let hrála jen pod

cizím jménem nebo nehrála vfibee

bujíc ae aby představená iíslttVU

tiezvídéla o jejím zamístnání

Když provdala dceru vrátila ae

MoíAIovA k divadlu llylo jí již
47 let a míla už vnouíata když
— aama jeStč hezká a rotomilá a

mladou duňí a avižím tilem —

vdabi au z vášniví lásky za
iimílce-krasavc- e —

Ale loto Sílení Stiatí akoniilo tra-

gedií Kletba pronáaledovala tu-

to obdivuhodnou ženu MuŽ její ae- -

Sílel a za dví léta akoníil v í'Uziu-c- l

I když zuřil poznal "avojl Na-stínk-

a byl u ní mírný jako be-rán-

A jeStí tím nebylo její nestístí

vyčerpáno i třikráte pohltil požár
velí její jmřiií a vždy znovu bylo

jí stavětí budovu avího blnboby-t- u

Teprve v M letech pocítila
a odešla od divadla aby je-S- tí

jednou naposledy vystoupila
v Moakví v Národním divadle Te

hdy byla již VerbickA ae ataríl K-

ostrou avou Bořeni v Moskvi a

babiíku aby jl vzala a se-Ih-

do divadla Teprve mnohem

podíjl doviděla ae O tom předšla
veliá a hrubými urážlivými slovy

vytkla ti Verbickí před celou tři-do- n

Tak veliké bylo tehdy v Htl-sk- u

opovrženi k hereikáui
Matka Veibieké byla v détstvl

tlít) íemu se líká yáiraíuí dllí
Ve řlyřeeh létech íetla a jwala ve

ítyřeeh jiuyeieh ptala maten avé

dojiMiuiA psaní poídíjl hrála kráa-n- í

na plttiio pik ní kreslila rplva-l- a

a irraeiínní taiiila 1'řeeháaela

ta třídy do třídy jako prvá iaíka
a ih hlll uéilrlě di niky ji lbol
AovaH Alt bvl křehkého idrait
a v S hrotily ji souchotí

ny Yn lo ji pak v sedtimá tl IrteeH
vlastid loalka lteMiiaU jak A a $

id stala kráska NV Vormiíji kam

přil i matkou hni ji htli
okoillb ld a lehtehy lo hvU I A I

iA toMKt VK déiitUa ťlttt la k

divadlo Touni ik % matka je-)- t

ro tijrohtlne ]t opřla a dti
léta tak jl unat ft uiřrk hiaKMa

nad mlbvtiidot J iii h ie t
ti ky podrobila udi a dala J

alovo majorovi A A ZJablovovi

Jí šlo tehdy tm devatfcňtetý jemu
na ifyřicátý prvý rok Jíabiíka

byla apokojena "Teď jal zaopa-
třena a já mohu klídnS wmřít"
Manželství také opravdu bylo

šfaalní Otce byl mírný apravo

dlivý valíce oblíbený u vojáků a

svoji Ženu zbožňoval zacházeje i
ní jako a rozmazleným díckem
Nemohl ae jí rovnali ani duchem ni

vzděláním iicmíj vfibee žádného

talentu iierozumíl hudbí ani lite-

ratuře za to tím více vážil al ta
lentovanosli ženiny Ve Voronížl
tišil ae velíkí vážnosti jako ílovík
humánní a íeslný Matka rovníž

byla dobrá ale vdico iiervoaní a

popudlívá (Jharaktoriatiekým ry
aem íervenou nití vinoucí ae ce-

lým jejím životem bylo ti ní ry-

chlí ochladnutí ke všemu třeba
to zaíínalo a láskou a vášní ne-

možnost přivíatl začaté dílo ku
konci AŽ do pozdního atáří váS- -

nlví zajímala ae o literaturu i vé-

du Jcšlí v šedesáti letech vypl-

ňovala avoje večery vypíaováním
z naučných díl V mládí vo dnech

"aplecnu" zavírala no na celé dny
do avých dvou oddflených poko-

jů a o přítrž četla zvláštČ díla hi-

storická a filoaořická Pro rodin-

ný život nebyla atvořeuo Plnila

sice přísní povinnosti mateřské

pečovala o zdraví dčtí dAvala jím

hračky a starala o o jejich zába-

vu Ale byla příliš příanA k nim

nikdy ae a nimi nemazlila a dčti
i cíl ily Že nedovedou vyplnili jejl
bohatou složitou duši

j fiisto odjíždila do JAzuí nebo ži

j la odloučení na dači a otec k ní

[dčti jen přivážel na nAvštčvu Uyla
královnou mody a povistnA avými

rozmary ale celí místo ae jí klo-

nilo Krása jí neopustila až do 55

let Pak rázem zmizela a celá psy
cliOHtt její úplné o zmčnila V

mládí alhcistka a radikálka stala

se k stáru pobožnou a konservativ-n- í

Vfiibleká 0 NtH]oni přiznává
se k tomu Že illouhoneuiiiíls Oce-ni- ti

krásu této individuality Když
ae stala nevfstou urazilo jí ne-

přátelství které matka ukazovala

jejímu ženichovi a na pit let pře
rušila všechny atyky ní Omlou-

vá to tím že by byla matka mohla

mysletí — kdyby ae jí byla podro-
bila — že ae tak díje z ziskuchti-
vosti Teprve když matka ztrávi
In skoro celý zbytek jmínl přišla
ji VerbickA poprosit za odpuštínl
a za smíření Neklid neopustil pa
id Zjablovoti ani ve stáří i bez pře
stání mínila avňj pobyt nejprve u

iléll později aama stehujíc se %

bytu do bytu Koneční '2 ledna
r IfMii zesnula v roce víku aví-h- o

zui hovuvši ai tlo poslední chví-

le humor a bystrou mysl V íivoté
Verbickí hrála umlká její ve

svých ponledldeh sedmi letech ta
kovou úlohu Ji dlouho nemohla
WrbiekA ani u vířit 1 této aví itrá-t- í

"A jcité dnes" ravl autorka

"jakmile eo nadíjného uvidím v

divadlo nebo Ve výtttí pntil HKI

je mvihuka jeati T hhiu ma-lidii- e

To ji přeitii!"
")

♦ 11 0 ti tjHÍ i + f
♦ WkuJ 4
♦ OROCERNl A ŘEZNICKÝ ♦
♦ —ImU—
♦ riAKK RUKOU ♦
♦ I $n a mk ai Omaká Kaá 4
♦ ICfjk Ull Itfwi tit#
♦ Mli t UU Jrl ♦

♦ JtM (iwoil akU4ai ' ♦

přijmout jak vyroati Hvíhla-voa- t

je aíla Kamenná lebka při-

jde vhodí Neualouplt před kopím
a mcícrn Tak jej chci mít tak
ml jej muafá přívíat" lile třmto
lidem zemí a domov a první a ncj
vySSÍ nezbyt noatí je avobodný rfiat

Holt přirovnává ae ke kvetoucímu
alromu jenž kvete Že muwí a

ae k tekoucí vodí jež ta-í- e

Že muaí Podrobit ae ViíJSfmu

iiálbiku V íiejoMohiiíjSÍ vícl toho
i 4 n I š I i

pnmtíi nepripímu jciio - palííá-jch- o

''tví Jeho hcmU hribmt ro- -

ibivá enoat aamoroatlá ethika je-

ho celí víkoví jaouenoall základ

jeho povahy Hlarý Holt vyatíhu- -

I" " domova poněvadž ly ae

muaíl pochovat na inrehovláti ae
-

[ay Hcillak I '1 feaefi na Jeho dvo
ře amila vyrfiat podle avího vnl

terního zákona a on by neamíll
1'roto takí Hehoenherr je dalek

toho aby ae hádal a národní ml

nuloalí jako ííní niSi dramitiko
ví Minuloat byla nikdo jí neod
atraní a je ncamyalno vyíítat jí je
jí neamyalnoati eo bylo muailo

být Vzdor jenž zvítřzíl i nad

velkou biakou k domovu jo
Hchoenherrovi nejkráaníjňím dů-

kazem plemenili povahoví aíly
která ai alfij co atflj uhájí aví aa
moalatnoatí a práva na volnoat ae

beiiriení 1'odvolít ae — bylo by
znamenalo podvrátit vSeehen" ethi

cký řád a všecku aebeuctu Hehoen

herr necítí hoře cítí jen plemen-no- u

pýchu a ohnivou Životní chuť

a zářní nudí je V jeho "traídil
národa" je mu veselo ])o zármu
tku nad mrtvými a vyhnanými tul

aí ae radoat Sťaatných porodu !

KiiKcIbauer má už devAtího kluka
a pro každého už připravil grunt
pro de vátí ho (runt Kottftv na je-

hož dvoře znaadil al hruSeft — hru-hc-
ií

poroato zároveň a Matřjííkcm
A po ailniel kudy ae ubírají aklí-ící- il

exulanti táhnou takí rozja-řei- ií

tuláci bezzemkoví výakajíel
že jaou "lutheraky avobodnl" že

ncmiiaí na kázání a na mSÍ To

Shakcapcnro učil tak apojovat tra-(fík- u

a jaaeui Šprýmu a venelí

V niíem "Domov a víra" aho-duj- e

ae úplní ae Zemí a Králov-atvli- n

Ve zjiňaobu a rázu aví dra
matiíiioatl Ve vSeeh třech je a

uioenA velitelakA vlAdiiou-e- l

kterA atojl aiimn o aobí a pod
jejímž vlivem rozvijí ae drobný a

peatrý dramatický ruch V KrA- -

ivalvl je to iiiedikua-ďábc-l jenž
Zoaobřiiijn pitiiatví tibu "(taten
'imua bodA vA vieekv" V Zemi

iH ae mti hMJI T koi4
] im H hn-nlierr- a dílo lichotili
kioirřativiI ktrtit tyrhiil i
lírM htuLkírh hhiuitrk Jaká
eUk4 wljid t pAdí V JrH w

koll mh dabkím a hd-hllví-

p'l(ii lívo nAl platdramat iín-w- l HakKrk popu bV

ii-- l jej poaekal avázal a kdonl eUl je to atnrý ílrutť Jeni umbňiijt)
má jej avát! My místi atéhovajmoe plodKtví Kcmíj "Já vždycky
vj lidí kteří bydlíme hned tu a Jaž po kolena tk vil v eml " Ave
hned tam kteří tak anndito míiil-Jvif- e domoví j ( eUařuký rJ
in nábytky a finty a tkolí kteří (tar jeni naatupnje nAboŽmmtvf
liiíeho iieMtiljenu lievxdélávA- - atarí tiábožeiiatvl předkft 1'ohnéte
nu pro potomMvo my ul Bltt n kterýmkoli tbu ílvlni (neboř jou
máiiiť dobrého pojmu ni j to do(to livly) tílm lemí náhožeii
mov V ShoeiihmovS dramtj(tvlm a dotkli jt a liejvillieh
w nám tru pojm advlhn v eelím nejdiMťlitíjileh ai Jlmll atojl a
loiltím íirím aAtauím a llvwto jtrvA flvot Trotl nim neid odvoU
dAriíni dahu jntj viplrrjtrt a„ jakkoli na kmee

Kdyl alpitl aedláel Hehiiiherr-oIt- e pwlb hnout Hehwithrrr
ví rohiliioti a iejí i a íh t V)

Híil avíliti fejtara Ienjmemií
tlooiova nemehlo au to atat pro

I"1 rjtr V neuríilí ddí lak

pílemi druhtho řAdu A byla by um rúi nwhtlu niiulto
ouiyli-ii- i hledat přetnu n prím ""'dřit Vtlť on tnul bít l ao

uUi v jfjbh iit(Jitkéoi iKs iln a Ukay a nAJmř V tím
♦iiMVht v HlaaveIi h Jjt b

atMoiul a ry N# to i nVo 11

nčko Mimo kilra vratkíha
Sandiriffřa Hhonhrrr Uh da
4 trajdu xMtnu auika

lUttoia itertnmijřajt VraW4
krm a VraUUk jl'wJ- - Matwl

wtyl itramatUkAn konfliktu V


